PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2017

EDITAL DE DISPENSA Nº 006/2017

Locação De Imóvel Urbano para abrigar o Parque de Máquinas da

Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Urbanos

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber

Kucher Junior torna público a Dispensa de Licitação n° 006/2017 para a Locação De Imóvel

Urbano para abrigar o Parque de Máquinas da Secretaria Municipal de Transportes,

Obras e Serviços Urbanos

OBJETO DA LICITAÇÃO

Locação De Imóvel Urbano para abrigar o Parque de Máquinas da Secretaria Municipal de

Transportes, Obras e Serviços Urbanos, sendo barracão para Oficina Mecânica, garagem e

pátio de estacionamento, pelo período em que será executada a obra de construção das

novas instalações no terreno do Município para este fim.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

O laudo técnico do Departamento de Engenharia do Município em anexo, justifica o

enquadramento no artigo 24, Incisos IV e X da Lei 8.666/93.

“Art. 24 – É dispensável a Licitação

(...)

IV – Nos casos de emergência ou calamidade pública, quando caracterizada urgência

de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a

segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens públicos (...). “

X – Para compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades

precípuas da Administração, cujas necessidades de instalação e localização

condicionem a sua escolha (...).

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO IMÓVEL

 O Imóvel objeto desta dispensa de foi escolhido em razão de sua localização pois,

encontra-se em local de fácil acesso para veículos e máquinas sem que estes tenham que

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/2

transitar pela BR 282 para entrar ou sair do mesmo evitando assim acidentes que poderiam

ocorrer caso tivessem que trafegar por aquela via.

 Além de dispor de um barracão com 525,60 m² (quinhentos e vinte cinco metros

quadrados e sessenta decímetros quadrados) adequado para a oficina mecânica e a

garagem, dispõe de amplo pátio para estacionamento e manobra das máquinas e veículos.

 O Senhor LEOCIR CIARNOSKI, brasileiro, solteiro, motorista, residente e domiciliado à

Rua Vereador Luiz Dorini, s/n, Bairro Vila Chiruca, na cidade de Erval Velho – SC, portador

da CI 2.635.743-7 expedida pela SESP/SC e CPF nº 664.515.409-78, proprietário de parte

do imóvel, Matrícula 4800, no Registro de Imóveis da Comarca de Herval D’Oeste – SC,

neste ato representa a sua parcela e dos demais proprietários do imóvel

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

 O valor previsto de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais a ser pago pela locação é

compatível com o valor do mercado imobiliário do Município.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo de locação é de 06 (seis) meses contados a partir de 01 de maio de 2017, podendo

ser prorrogado caso haja interesse público e acordo entre as partes

DA VIGÊNCIA

 A vigência do processo licitatório será de até 31 de dezembro de 2017.

DO ACOMPANHAMENTO

Em decorrência do que dispões o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de

execução do contrato deste processo licitatório, o Sr. José Carlos Marcon, Diretor de

Manutenção e Almoxarifado

Erval Velho/SC, 18 de abril de 2017.

Walter Kleber Kucher Junior

Prefeito Municipal

Visto do Advogado da Unidade Gestora

Leonardo Elias Bittencourt